

## BÁO CÁO

### **Kết quả giám sát chuyên đề: công tác quản lý các khoản thu, chi tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện năm 2021, 2022.**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quyết định số 126/QĐ-HĐND-KTXH ngày 21/9/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề: công tác quản lý các khoản thu, chi tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện năm 2021, 2022, Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành giám sát tại 09 đơn vị trường học trên địa bàn huyện<sup>1</sup>.

Qua giám sát tại các đơn vị, ý kiến tham gia, trao đổi, góp ý của các thành viên Đoàn giám sát và ý kiến giải trình của đơn vị chịu sự giám sát, Ban Kinh tế- xã hội báo cáo kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong công tác quản lý các khoản thu, chi nguồn ngân sách cấp và nguồn đóng góp của phụ huynh học sinh**

Để quản lý tốt công tác khoản thu, chi nguồn vốn ngân sách nhà nước cấp và nguồn đóng góp của phụ huynh học sinh (PHHS) tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện; căn cứ vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hiện hành, trong những năm qua UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện.

Hàng năm, UBND huyện giao cho phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu giao dự toán cho các trường học thuộc phân cấp quản lý của UBND huyện sát với thực tế nhu cầu chi ngân sách của các đơn vị và phù hợp với các quy định của Nhà nước; đồng thời chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra về công tác thu, chi, quyết toán tài chính nhằm giúp các đơn vị thực hiện theo quy định.

Trên cơ sở các văn bản quy định, hướng dẫn của cấp trên về việc quản lý thu, chi trong cơ sở giáo dục công lập, Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn các đơn vị trường học thuộc phân cấp quản lý trong quá trình triển khai thực hiện.

---

<sup>(1)</sup> Trường Mầm non Liên Thủy, Trường Mầm non Trường Thủy, Trường Mầm non Phú Thủy, Trường Tiểu học Xuân Thủy, Trường Tiểu học Thanh Thủy, Trường THCS Hồng Thủy, Trường THCS An Thủy, Trường TH&THCS Cam Thủy, Trường PTDT Nội trú.

Qua giám sát cho thấy, hầu hết các đơn vị trường học đã tiếp cận và chấp hành nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện các khoản thu, chi của đơn vị với các hình thức thu như: thu theo quy định, các khoản thu hộ, các khoản thu theo thỏa thuận, vận động tài trợ - xã hội hóa tăng cường cơ sở vật chất cơ bản đúng quy định; các khoản chi thực hiện cơ bản đúng nội dung, mục đích, được Ban đại diện cha mẹ học sinh giám sát và được công khai minh bạch, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

## **2. Việc thực hiện các khoản thu**

Các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc các khoản thu từ nguồn ngân sách đảm bảo theo quy định và được hành tự thể hiện đầy đủ trong hồ sơ sổ sách kế toán, báo cáo tài chính của đơn vị.

Các khoản thu từ nguồn đóng góp của phụ huynh học sinh thực đảm bảo quy định, đúng mục đích, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội của mỗi địa phương. Mức thu căn cứ trên cơ sở dự toán chi, nội dung chi, trên tinh thần tự nguyện, có sự thống nhất giữa nhà trường và phụ huynh học sinh; có thông báo công khai các khoản thu đầu năm tại các bảng thông tin của trường; tổ chức họp công khai đến phụ huynh từng lớp học; các khoản theo thỏa thuận thực hiện trên cơ sở đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, trên tinh thần đúng, đủ, tiết kiệm.

(Có phụ lục 01,02 kèm theo)

## **3. Việc thực hiện các khoản chi**

Ngay từ đầu năm học, các trường đã xây dựng kế hoạch, dự toán thu, chi, ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và công khai Quy chế theo quy định hiện hành.

Đối với nguồn vốn ngân sách cấp: các đơn vị đã bám Quy chế chi tiêu nội bộ, chi đúng, chi đủ cơ bản đảm bảo hoạt động của đơn vị.

Đối với các khoản thu theo quy định của Nhà nước, các trường đã thực hiện chi đúng theo định mức cho phép (Khoản thu từ học phí đối với các trường Mầm non, Trung học cơ sở được nộp vào Kho bạc nhà nước, trong đó trích 40% để thực hiện cải cách tiền lương, 60% chi cho hoạt động tại đơn vị).

Đối với các khoản thu tự nguyện, các trường đã thực hiện theo kế hoạch xây dựng từ đầu năm học, quản lý kinh phí khá chặt chẽ, thanh quyết toán đúng thời gian quy định.

( Có phụ lục 03,04 kèm theo)

## **3. Thanh quyết toán kinh phí**

Chúng từ cơ bản đầy đủ, rõ ràng, thanh toán lương và các khoản phụ cấp kịp thời cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. Báo cáo tài chính, sổ sách cập nhật và in đầy đủ, tiếp nhận kinh phí và sử dụng kinh phí kịp thời. Hạch toán các khoản chi cơ bản đúng với chế độ kế toán và khớp với số liệu Kho bạc nhà nước. Lưu trữ hồ sơ, chứng từ sổ sách kế toán của đơn vị thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước.

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Công tác tuyên truyền, phổ biến về các khoản thu trong các trường của một số trường còn hạn chế. Công tác tuyên truyền, vận động xã hội hóa giáo dục ở nhiều trường chưa được quan tâm đúng mức do vậy chưa huy động được nhiều nguồn lực đầu tư cho giáo dục.

Việc huy động từ nguồn xã hội hóa giáo dục, hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh của một số đơn vị trường học chưa được thể hiện rõ chủ trương vận động tự nguyện, mà còn mang tính bình quân<sup>2</sup>, mới dừng lại ở việc huy động từ nguồn phụ huynh học sinh, chưa huy động được từ các nhà hảo tâm, doanh nghiệp, tổ chức.

Hầu hết các trường chịu sự giám sát (trừ trường THCS An Thủy) không viết phiếu thu khi thu tiền của phụ huynh học sinh, chỉ lập danh sách để làm chứng từ kế toán; lập kế hoạch mang tính tổng thể, chưa chi tiết, thiếu diễn giải; các khoản thu vào thời điểm đầu năm học ảnh hưởng nhất định đến đời sống của người dân, nhất là những gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

Một số đơn vị chưa cập nhật chứng từ, biểu mẫu mới theo quy định<sup>3</sup>; thanh toán tiền làm thêm ngoài giờ chưa hợp lý về nội dung công việc làm thêm<sup>4</sup>; xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và thanh toán một số nội dung chưa phù hợp với các quy định hiện hành<sup>5</sup>; chi tỷ lệ % một số khoản đóng góp của phụ huynh học sinh cho người thu tiền.

## III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

### 1. Đối với UBND huyện

Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục & Đào tạo tiếp tục tham mưu các văn bản hướng dẫn các trường thực hiện các khoản thu, chi đúng quy định.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các nguồn thu, chi ngay từ đầu năm học, nhất là các khoản thu theo thỏa thuận, tự nguyện.

### 2. Đối với Phòng Giáo dục & Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tiếp tục chỉ đạo các trường đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các văn bản của các cấp, các ngành về quy định minh bạch các

---

(2) Trường TH&THCS Cam Thủy mức thu năm 2020-2021: 300.000đ/PHHS, Năm học 2021-2022: 150.000đ/PHHS.

(3) Trường TH Thanh Thủy sử dụng hoá đơn lẻ, bảng kê mua hàng không đúng quy định để thanh toán một số nội dung.

(4) Trường Mần non Trường Thủy, Trường Mần non Phú Thủy chi làm thêm ngoài giờ với một số nội dung chưa hợp lý.

(5) Trường THCS Hồng Thủy chi phụ cấp quản trị mạng, phụ cấp thư ký hội đồng.

khoản thu, chi của phụ huynh học sinh đến tất cả các đối tượng liên quan đảm bảo các đối tượng thực hiện nắm rõ để nghiêm túc thực hiện. Hướng dẫn, kiểm tra hoạt động tài chính của Ban đại diện cha mẹ học sinh các trường học để nâng cao hiệu quả hoạt động.

Phối hợp chặt chẽ với trong hoạt động kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn các trường học thực hiện nghiêm công tác quản lý tài chính, các khoản thu, chi của phụ huynh và học sinh ngay từ đầu các năm học; hướng dẫn các trường trong việc lập dự toán thu, chi và tính đến hiệu quả của các khoản chi; công khai minh bạch các khoản thu, chi, các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh trong nhà trường theo quy định; triển khai hiệu quả công tác xã hội hóa để tăng cường nguồn lực đầu tư cho giáo dục.

### **3. Đối với các đơn vị trường học**

Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền địa phương và Ban Giám hiệu nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước để cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh hiểu đúng, đầy đủ về các khoản thu trong nhà trường, tạo sự đồng thuận cao khi thực hiện. Cần có các biện pháp hữu hiệu để thu hút nguồn xã hội hóa giáo dục từ các tổ chức, cá nhân để giảm bớt việc huy động các nguồn đóng góp từ phụ huynh học sinh.

Thường xuyên cập nhật, nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn để thực hiện đúng việc lập kế hoạch, dự toán, kết quả thực hiện, quyết toán các khoản thu, chi theo quy định, đặc biệt là quy trình thực hiện các khoản thu, chi xã hội hóa giáo dục.

Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế trong thực hiện thu và quản lý, sử dụng các khoản đã được đoàn giám sát chỉ ra. Trong đó, chú trọng thực hiện công tác hạch toán, kế toán, quyết toán, thống kê các khoản thu theo đúng quy định của pháp luật, tuân thủ các quy định của Bộ Tài chính về chế độ, chứng từ kế toán. Đối với các khoản thu cần chia thành nhiều đợt thu trong năm học để giảm bớt khó khăn cho phụ huynh học sinh. Thực hiện công khai tài chính theo quy định để phụ huynh và học sinh biết và cùng tham gia giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện việc thu và sử dụng các khoản đóng góp của phụ huynh và học sinh tại các trường học trên địa bàn huyện năm 2021,2022.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện; (Báo cáo)
- Các thành viên Ban KT - XH;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT, Phòng TC- KH;
- TT HĐND, UBND các xã liên quan;
- Các đơn vị trường học được giám sát;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**Trần Viết Lưu**

